

### افزایش آلودگی هوای ۹کلانشهر

سازمان هواشناسی نسبت به فعالیت سامانه بارشی و نفوذ هوای سرد در ۲۳ استان وافزایش غلظت آلاینده‌های جوی و کاهش کیفیت هوادر ۹کلانشهر هشدار داد. سازمان هواشناسی با صدور هشدار زرد رنگ از افزایش غلظت آلاینده‌های جوی و کاهش کیفیت هوا از روز دوشنبه تا پنج‌شنبه (۲۶ تا ۲۹ آذر) خبر داد. براساس این هشدار، افزایش غلظت آلاینده‌ها، افزایش شاخص آلودگی هوا در حد ناسالم برای گروه‌های حساس و در صورت عدم مهار منابع آلاینده ثابت و متحرک در مناطق پرتردد ناسالم برای تمام گروه‌ها پیش‌بینی می‌شود. شهرهای تهران، کرج، قم، اراک، اصفهان، تبریز، اهواز، مشهد، ارومیه تحت تأثیر قرار می‌گیرند. سازمان هواشناسی از فعالیت سامانه بارشی و نفوذ هوای سرد از روز شنبه تا یکشنبه (۲۴ تا ۲۵ آذر) خبر داد. در این روز بارش برف و باران، رعدوبرق، وزش باد شدید موقتی، کاهش محسوس دما، کولاک برف و رخداد مه پیش‌بینی می‌شود.

### وضعیت نامطلوب پژوهش

وزیر آموزش و پرورش گفت: با وجود اینکه ایران در تولید علم در رتبه‌های جهانی بالایی قرار دارد، در زمینه پژوهش وضع مطلوبی نداریم. به گزارش ایلنا، علیرضا کاظمی، وزیر آموزش و پرورش با اشاره به اینکه پژوهش در آموزش و پرورش حدود ۲۲ سال پیش وارد بدنه این وزارتخانه شد، تأکید کرد با وجود تلاش‌های صورت‌گرفته، هنوز فاصله زیادی با استانداردهای مطلوب در این حوزه وجود دارد. وی همچنین به سهم پایین پژوهش از تولید ناخالص ملی در کشور اشاره کرد وگفت: این سهم در ایران کمتر از نیم درصد است، در حالی که در کشورهای پیشرفته بالای یک و نیم درصد است.

### کودکان ۱۵درصد از قربانیان تصادفات

رئیس مرکز روابط عمومی و اطلاع‌رسانی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی با بیان اینکه بیش از ۴۳ درصد از تصادفات دچار جرح یا فوت می‌شوند، گروه سنی ۵ تا ۲۹ سال هستند، گفت: حدود ۱۲ تا ۱۵ درصد از قربانیان تصادفات، کودکان هستند. حسین کرمانپور افزود: در ایران و دنیا، اولین علت مرگ و میر، بیماری‌های غیرواگیر و مهم‌تر از همه بیماری‌های قلبی و عروقی است و در رتبه بعدی، تصادفات و حوادث قرار دارد؛ در حالی که در جوانی جمعیت بر روی افزایش موالید و سلامت جمعیت تمرکز داریم اما از سویی در تصادفات، بخشی از جمعیت که در آینده مولد خواهند بود را از دست می‌دهیم.

### مسمومیت ۱۸۷۶ نفر با گاز مونو اکسید کربن

مرکز مدیریت حوادث و فوریت‌های پزشکی کشور از افزایش ۵ درصدی مسمومیت باگاز CO در پاییز ۱۴۰۳ در مقایسه با مدت مشابه در سال گذشته خبر داد. به گزارش ایلنا، مرکز مدیریت حوادث و فوریت‌های پزشکی کشور اعلام کرد: آمار منتشر شده نشان می‌دهد از ابتدای مهر تا ۲۳ آذر امسال در مجموع ۱۸۷۶ نفر با گاز مونو اکسید کربن مسموم شده‌اند. در این اطلاعیه آمده است: بیش‌ترین مسمومیت در استان تهران با ۴۵۷ نفر، استان مرکزی با ۱۸۴ نفر و خراسان رضوی با ۱۵۴ نفر ثبت شده است. بیش‌ترین موارد فوتی در استان اصفهان ۱۴ نفر، تهران با ۱۳ نفر و خراسان رضوی با ۸ نفر گزارش شده است. براساس این گزارش علت اصلی مسمومیت بیش از ۹۱ درصد مردم از نشت گاز از لوله‌های بخاری و گاز و آبگرمکن‌های غیراستاندارد و دودکش‌های معیوب بوده است.

### انسداد موقت چالوس و هراز

جانشین پلیس راه راهور فراجا از انسداد موقتی دو محور مهم شمالی کشور، جاده چالوس و هراز، به منظور اتمام عملیات عمرانی و اجرای مصوبات مدیریت بحران استانداردی مازندران خبر داد. سرهنگ سیاوش محبی در گفت‌وگو با ایسنا در تشریح جزئیات محدودیت تردد در دو محور هراز و چالوس، گفت: محور چالوس (کندوان) از ساعت ۰۶:۰۰ صبح روز دوشنبه ۲۶ آذرماه تا ساعت ۰۶:۰۰ روز سه‌شنبه ۲۷ آذرماه به دلیل احتمال وقوع ریزش سنگ و شرایط نامساعد جوی، مطابق با تصمیمات ستاد مدیریت بحران استان مازندران به طور کامل مسدود خواهد بود. جانشین پلیس راه راهور فراجا به انسداد موقت محور هراز اشاره کرد و افزود: این محور نیز از ساعت ۰۶:۰۰ صبح روز دوشنبه ۲۶ آذرماه تا ساعت ۰۴:۰۰ روز سه‌شنبه ۲۷ آذرماه به دلیل اجرای عملیات کابل‌کشی برای نصب چراغ‌های LED در تونل‌های تکاور و وسپاسد، مسدود خواهد بود.

<b>یکشنبه</b>	سال هفتم
<b>۰۹ • ۰۶ • ۱۴</b>	شماره ۱۹۹۶
۱۳ جمادی‌الثانی ۱۴۰۴ / ۱۵ دسامبر ۲۰۲۴	

«آرمان ملی» از وضعیت قطع شدن های مکرر برق در تهران گزارش می دهد

# چراغ های نیمه خاموش تهران



آن نشتی هایی که در سیستم های از تولید به انتقال و توزیع وجود دارد، آنجا صرفه جویی کنیم و جلوی آن را بگیریم. جلوی افت انرژی که وجود دارد را بگیریم، وگرنه شما اصلا مصرف هم نکنید و مصرف راهم نصف کنید، با سال آینده می خواهید چه کنید؟ از طرف دیگر ما وسایل گرمایشی، سرمایشی که در کشور تولید می شود، اینها انرژی بسیار زیادی را مصرف می‌کنند. این وسایل که متاسفانه انحصاری است در ایران توسط بعضی از شرکت ها، آنها هم بر مصرف هستند.
خب تقصیر مردم چیست؟
خب استاندارد وارد کنید. استاندارد بسازند. از آن طرف هم بالاخره سیستم ساختمان سازی ما هم درست نیست. وزرا چیزی که یاد گرفتند این است که توپ را می اندازند در زمین رئیس جمهور و مردم. از آن طرف به رئیس جمهور می گویند ما چند صد میلیارد دلار می خواهیم، اگر بخواهیم اقدام سازنده ای انجام دهیم، از آن طرف هم به مردم می‌گویند کم مصرف کنید.
خب اینکه نمی شود.
کشوری که می خواهد توسعه پیدا کند باید انرژی بیشتری را مصرف کند. چین بایک میلیارد ۵۰۰ میلیون جمعیت و با این توسعه ای که دست یافته است، ببینید چقدر انرژی در کشورش مصرف می کند. در کنار آن آمریکا، بیش ترین مصرف کننده انرژی در دنیاست.
خب اینها خودشان تولید می کنند. اینها نمی‌گویند مردم صبر کنید، کمتر مصرف کنید. نصیحت کنند. مردم باید چکار کنند؟

مردم چیست؟

تأمین مالی کنید. یک سری کنسرسیوم ها را تشکیل دهید و بتوانید اقدامی انجام دهید. اگر قرار باشد شما هم بیایید و مثل بقیه مردم، حالا مردم غر هم نمی‌زنند. بیایید هی غر بزنید، خب هر فردی می‌تواند این کار را انجام دهد. آمدید فقط به مردم بگویید نخورید، گاز مصرف نکنید. برق مصرف نکنید. فقط به قول معروف زیرساخت هایتان از بین برود. فقط برق و گاز و بنزین را بگران کنید.
کشوری که دومین دارنده ذخایر گازی جهان است. سومین دارنده ذخایر نفتی جهان است. یعنی باید به ما جایزه دهند که کشور را به این وضعیت رساندیدم.

### وزرا برنامه ای ندارند!

خادمی با بیان اینکه وزرای این دوره هم برنامه خاصی تا امروز برای جبران ناترازی های انرژی نداشته‌اند، ادامه داد: حالا هم آن چیزی که ملاحظه می‌کنید، هیچ کدام از این وزرا تا امروز برنامه‌ای نداشته‌ند و در پایان دولت آقای پزشکیان، اگر همان طور که قول داد من اگر متوجه شدم وزرا نمی‌توانند کاری کنند برکنارشان می‌کنم، اگر با سخگوشان ن‌کنند، چند ماه گذشته است، گوش به بیانه‌هایشان ندهد و بگوید شما در این شرایط چطور قبول مسئولیت کردید. بروید کنار تا کسانی که می‌توانند بیایند و تأمین مالی کنند. کسانی که می‌توانند اقدام سازنده انجام دهند، بیایند. وگرنه ۴ سال دیگه تمام می‌شود و اگر ما تا ۴سال دیگر به همین شکل پیش رویم، یعنی وضعیت مان از نظر انرژی برمی‌گردد به ۴۰ سال قبل و آن زمان تازه برای اینکه به وضعیت بد امروز برسیم، تازه ۴۰ سال زمان می‌خواهیم. از آن طرف همسایه‌ها مان کجا رفتند، آنها انگار در کره ای دیگر هستند. انگار ما حتی گرفتن ارتباط با آنها هم برایمان سخت است. رئیس جمهور باید وزرا را پاسخگو کند. بعضی از وزرا در همین کمبودها نقش اساسی داشتند، که حالا آمدند و باز قریلی شدند. بعضی دوستان خودشان مقصر هستند. حالا وزیر ای‌ها که چندسال وزیر بودند و رفتند چه کردند؟ مگر همین دوستانی که چندسال قبل وزیر بودند نمی‌گفتند ما داریم ۲۰ هزار مگاوات برق ظرفیت جدید تولید می‌کنیم، خب کجا رفتند؟ تازه به جایگاه جدید هم رسیدند و از امکانات بهتری هم برخوردار شدند. چون در کشور ما کسی پاسخگو نیست، این وزرا هم ۴سال در دست خود هستند و بعد هم می‌روند و کسی هم کاری با آنها ندارد.

او همچنین بیان کرد: ما یک مشکلمان نیز این است که توربین هایی که در کشور تحت نام داخلی تولید می‌شود، راندمانشان پایین است. اگر توربین با راندمانی که در دنیا استفاده می‌کنند، توانستیم وارد و استفاده کنیم، با همین امکانات و زیرساخت‌ها حداقل می‌توانستیم ۳۰ تا ۴۰ هزار مگاوات برق اضافه داشته باشیم. نیازی هم به سرمایه‌گذاری جدید نداشته‌یم و حتی می‌توانستیم صادر کنیم.

### مردم کمتر از وزرا غر می‌زنند!

نماینده دوره دهم مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه وزرای کارآمد باید خلاقیت برای درآمدزایی و حل مشکلات داشته باشند، گفت: وزرا به رئیس‌جمهور می‌گویند ۱۰۰ میلیارد دلار می‌خواهیم، رئیس‌جمهور هم می‌گوید من از کجا بیآورم؟ رئیس‌جمهور هم نمی‌گوید آقای وزرا شما شرایط را می‌دانستید اما در این شرایط افرادی که برایشان تشکیل پرونده انجام می‌شود، حتما تحت رسیدگی، بررسی و غربالگری قرار خواهند گرفت.

### تفکیکی بین افراد قائل نمی‌شویم

سرپرست دفتر سلامت روانی، اجتماعی و اعتیاد وزارت بهداشت با اشاره به تأثیر مسائل حوزه سلامت در بین کشورهای یک منطقه، تصریح کرد: مسائل مرتبط با سلامت، به ویژه سلامت روان، یک مسئله منطقه‌ای هستند، چرا که به صورت لحظه‌ای جهان دستخوش تغییرات می‌شود. کشورهای مختلفی که در یک منطقه هستند، خیلی مسائل سلامت و سلامت روان آن‌ها ممکن است به هم متصل باشد. همان‌طور که انتظار داریم در سایر کشورها، اگر هموطنان ما حضور داشتند و مهمان سایر کشورها بودند، در هر شرایطی از نظر سلامت روان و سایر جنبه‌های سلامت، مورد رسیدگی‌های علمی فارغ از تبعیض و استاندارد قرار بگیرند. قطعا در حد بضاعت و امکانات مان در کشور ما نیز وزارت بهداشت به عنوان متولی اصلی سلامت این خدمات را با همکاری سایر نهادها و همین‌طور حمایت‌نهادهای بین‌المللی انجام خواهد داد و در این زمینه تفکیکی بین افراد عموما قائل نمی‌شویم. او درباره مراجعه اتباع درگیر اعتیاد به مراکز

# اجتماعی ۹

### گزارش

ناترازی انرژی با مازوت سوزی رفع نمی‌شود



رئیس سازمان حفاظت محیط زیست تأکید کرد: ناترازی انرژی در کشور با مازوت سوزی رفع نمی‌شود. ضمن این‌که در بسیاری از شهرها مازوت سوزی یگانه عامل آلودگی هوانیست. به گزارش ایسنا شینا انصاری افزود: در یادداشتی که ماه گذشته با موضوع «چند واقعیت درباره آلودگی هوا» در همین کانال منتشر شد، اشاره کردم که حل مسئله آلودگی هوا در کوتاه مدت ممکن نیست. آلودگی هوا یک شبه حاصل نشده و معلول نگرش غلط ما به مقوله «توسعه» در دهه‌های گذشته بوده است؛ نگرشی که هنوز هم غالب است.

وی تأکید کرد: باید این واقعیت را بدانیم که بدون اجماع بر سر راه‌های درست اما دشوار، کاهش آلودگی هوا ممکن نیست. برهیزد دستگاه‌ها از بخشی‌نگری و توافق بر سر اجرای برنامه‌های اصولی یکی از مهم‌ترین موضوعات محیط زیستی کشور است. معاون رئیس‌جمهوری اضافه کرد: کاهش آلودگی هوا راهکارهایی معین دارد که باید در ظرف زمانی منطقی عملی شوند؛ از اسقاط و خارج کردن خودروها و موتورسیکلت‌های فرسوده از چرخه حمل و نقل گرفته تا توسعه حمل‌ونقل عمومی، بهبود کیفیت سوخت، ارتقای استانداردها خودروهای تولیدی، کنترل آلودگی صنایع و سایر منابع ثابت در طول سال باید عملی شوند تا آلودگی در عمل کاهش یابد. در جدول پیوست که همکارانم آن را تهیه کرده‌اند به روشنی این راهکارها مشخص شده است. وی افزود: تقلیل این مسئله و توجه موقت و مقطعی به آن، صرف‌ا در شرایط هشدار و اضطرار با راهکارهای ضربتی مانند توقف فعالیت‌ها، محدودیت تردد خودروها و حتی تعطیلی شهر نمی‌تواند محملی اثرگذار برای مدیریت آلودگی هوا فراهم کند. انصاری اضافه کرد: در روزهای گذشته برخی افراد درباره اثر مازوت سوزی بر رفع ناترازی انرژی با انکار اثر آن بر افزایش آلودگی اظهار نظرهایی مبالغه‌آمیز و غیرتخصصی کرده‌اند. رفع این ابهام ضروری است که با مازوت سوزی، ناترازی انرژی در کشور رفع نمی‌شود. ضمن این‌که در بسیاری از شهرها مازوت سوزی یگانه عامل آلودگی هوانیست. وی ادامه داد: در شهر تهران سهم منابع متحرک در انتشار ذرات معلق ۵۸ درصد است و اتفاقا فعالیت نیروگاه با مصرف مازوت در آن وجود ندارد. از این رو برای هر شهر باید متناسب با سهم منابع انتشار آلودگی برنامه ریزی و نسخه مدیریتی میان مدت و بلندمدت تدوین کرد.

رئیس سازمان حفاظت محیط زیست افزود: تجربه بسیاری از شهرهای جهان نشان می‌دهد که آلودگی هوا در بی درمان نیست. برخی از این شهرها با مشکلاتی مشابه تهران توانسته‌اند با سیاستگذاری و اولویت بخشی به برنامه‌های کاهش انتشار آلاینده‌ها، سرمایه‌گذاری برای توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر و توسعه حمل و نقل عمومی از این مشکل گذر کنند بنابراین می‌توان با درک درست مسئله و ایجاد فقا و همگرایی بین دستگاه‌های متولی و همراهی و مشارکت مردم بر مسئله آلودگی هوا فائق آمد البته که در این میان چالش کمبود منابع مالی برای اجرای برنامه‌های اصلی راه نمی‌توان نادیده گرفت. اگر کاهش آلودگی هوا به اولویت همه سیاستگذاران کشور تبدیل شود می‌توان با استفاده از روش‌های نوین تأمین مالی، برای اجرای طرح‌ها هم راهی پیدا کرد. انصاری در پایان نوشت: سازمان حفاظت محیط زیست با فعال کردن کارگروه ملی کاهش آلودگی هوا در دولت چهاردهم که تاکنون چهار جلسه با حضور معاون اجرایی رئیس‌جمهور برگزار شده است، موضوع سه شهر اراک، اصفهان و اهواز را با حضور مسئولان استانی بررسی کرده است. بررسی وضعیت سایر کلانشهرهایی که از آلودگی شدید هوارنج می‌برند هم در دستور کار کارگروه ملی قرار دارد البته صرفا به برگزاری جلسه‌های کارگروه بسنده نمی‌کنیم. پیگیری مصوبه‌ها و انتشار گزارش‌های نظارتی و سیاستی سازمان در زمینه عملکرد دستگاه‌های مسئول برای اجرای قانون هوای پاک از اقدامات آتی ما خواهد بود.

### روی خط آرمان ملی

۸۸۱۰۵۰۰۷

### ترافیک

از مسئولان محترم سازمان حمل و نقل و ترافیک کرج تقاضا دارم برای حل مشکل ترافیک در مهرشهر چاره‌ای بیندیشند. در این منطقه بعدازظهرها شاهد ترافیک سنگین هستیم. انتظار می‌رود مسئولان پاسخگو باشند.

معلمی از کرج

### تأمین اجتماعی

می‌خواستم در مورد تأمین اجتماعی صحبت کنم که داروهایی که برای افسردگی تجویز می‌کنند اصلا بیمه قبول نمی‌کند و داروخانه‌ها هم آزاد آن را قبول می‌کنند. قیمت داروهای افسردگی و ناراحتی‌های اعصاب واقعاگران است و مردم با مشکل روبه‌رو شده‌اند.

اکبرلوز تهران

### گرانی دندانبزشکی

نرخ خدمات دندانبزشکی به دلیل گرانی مواد مصرفی، نسبت به سال گذشته دو برابر شده است. مسئولان به منظور رعایت حال هموطنان، باید طرحی را به اجراگذارند تا بیماران دهان، دندان و لثه از دفترچه بیمه و با قیمت مناسب استفاده کنند.

کمالی از تهران